
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.504 Terça-feira, 02 DE MARÇO DE 2021

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 006/2021-SEMAS
Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 676958/2020 e 
depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais Eu, IAGO 
LOBÃO DOS ANJOS, HOMOLOGO o resultado do Pregão Eletrônico n.º 
006/2021 - SEMAS, cujo objeto é Aquisição de Extintores de Incêndio com 
carga, manutenção de recarga, instalação e sinalização, tendo como ven-
cedora do certame, a empresa abaixo discriminada:
Empresa: INSETPARA COMÉRCIO E SERVIÇOS EXTINTORES LTDA /CNPJ 
Nº 19.555.878/0001-11
LOTE 02 - Recarga de extintores em Belém
Valor total do Lote R$ 10.031,72
LOTES 01, 03, 04, 05, 06 e 07 - estavam acima do valor estimado os lici-
tantes não aceitaram negociar, conforme consta em ATA.
Lotes 08 e 09 - Cancelado por inexistência de proposta
Belém/Pa, 01 de março de 2021.
IAGO LOBÃO DOS ANJOS
PORTARIA Nº 232, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021 - GAB/SEMAS

Protocolo: 631861
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 004/2021-SEMAS

Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 733721/2020 e 
depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais Eu, IAGO 
LOBÃO DOS ANJOS, ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado do Pregão Ele-
trônico n.º 004/2021 - SEMAS, cujo objeto é Serviço de Manutenção de 
ar condicionador, tendo como vencedora do certame, a empresa abaixo 
discriminada:
Empresa: Cata Vento Refrigeração e Serviços Gerais Ltda/ Cnpj: 
03.534.028/0001-05
Valor Global: R$ 243.600,00
Belém/Pa, 01 de março de 2021.
IAGO LOBÃO DOS ANJOS
PORTARIA Nº 233, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021 - GAB/SEMAS

Protocolo: 631838
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 026/2020-SEMAS

Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 546278/2020 e 
depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais Eu, IAGO 
LOBÃO DOS ANJOS, ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado do Pregão Ele-
trônico n.º 026/2020 - SEMAS, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE PILHAS E 
BATERIAS, tendo como vencedoras do certame, as empresas abaixo dis-
criminadas:
Empresa:SPR BATERIAS COMÉRCIO/ CNPJ: 13.303.289/0001-60
Item 1- Bateria Recarregável
Quantidade: 600
Valor Global: R$ 42.000,00
Empresa: PRISMA PAPELARIA EIRELI/ CNPJ: 28.076.288/0001-05
Item2- Pilha
Quantidade:300
Valor Global: R$ 1.299,80
Belém/Pa, 01 de março de 2021.
IAGO LOBÃO DOS ANJOS
PORTARIA Nº 233, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021 - GAB/SEMAS

Protocolo: 631848

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 006/2021-SEMAS
A Pregoeira Ofi cial designada pela Portaria n° 548/2020 – GAB/SEMAS, DE 
10 DE JUNHO DE 2020, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 
3º, IV da Lei 10.520/02) após constatação do cumprimento das exigências 
legais relativas ao processo licitatório n° 676958/2020, resolve ADJUDI-
CAR o Pregão Eletrônico nº 006/2021 – SEMAS, cujo objeto é Aquisição 
de Extintores de Incêndio com carga, manutenção de recarga, instalação 
e sinalização para atender as demandas da secretaria de estado de meio 
ambiente e sustentabilidade - semas, de acordo com as condições e es-
pecifi cações técnicas constantes no Edital, a empresa abaixo relacionada:
Empresa: INSETPARA COMÉRCIO E SERVIÇOS EXTINTORES LTDA /CNPJ 
Nº 19.555.878/0001-11
LOTE 02 - Recarga de extintores em Belém
Valor total do Lote R$ 10.031,72
 LOTES 01, 03, 04, 05, 06 e 07 - estavam acima do valor estimado os lici-
tantes não aceitaram negociar, conforme consta em ATA.
 Lotes 08 e 09 - Cancelado por inexistência de proposta
Belém/PA, 02 de março de 2021
RAIZA FREITAS GOIS
PREGOEIRA/CPL/SEMAS

Protocolo: 631857

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 00169/2021 - GAB/SEMAS 
15 DE FEVEREIRO DE 2021.

Objetivo: Realizar operações de fi scalização no âmbito do Plano Estadual 
de Combate ao Desmatamento no Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Pacajá/PA, Portel/PA e Novo Repartimento/PA.
Período: 10/02/2021 a 27/02/2021– 17 e ½ diárias.

Servidores:
- 57191997/3 - DAVID OLIVEIRA LUZ (TECNICO EM GESTAO DE MEIO 
AMBIENTE);
- 5954909/1 - HELLEN KRISNA DA SILVA RIOS (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE);
- 5926565/2 - IGOR PEREIRA DINIZ (TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE);
- 5955008/1 - ANA PAULA MAGNO DO AMARAL (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE).
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 627956
PORTARIA Nº 00244/2021 - GAB/SEMAS 

26 DE FEVEREIRO DE 2021.
Objetivo: proceder vistoria técnica para emissão de AUMP.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Paragominas/PA (Via Goianésia)
Período: 09/03 a 17/03/2021 – 08 e ½ diárias.
Servidora:
- 57175268/1 - STONE CESAR CAVALCANTE DA COSTA (Técnico em Ges-
tão de Infra-Estrutura)
- 57227622/3 - ADRIANA DO SOCORRO GOMES DE MELO - (Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente)
Ordenador: IAGO LOBÃO DOS ANJOS/Portaria n° 232/2021 e 236/2021, 
publicada na IOEPA n° 34.500, em 24/02/2021.

Protocolo: 631381
PORTARIA Nº 0148/2021 - GAB/SEMAS 

12 DE FEVEREIRO DE 2021.
Objetivo: Realizar ação de fi scalização ambiental na região do Mosaico de 
Unidades de Conservação do Lago de Tucuruí, no período de defeso do 
pescado da Bacia Hidrográfi ca do Rio Tocantins.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Tucuruí/PA, Breu Branco/PA, Goianésia do Pará/PA, Jacundá/PA, 
Novo Repartimento/PA, Nova Ipixuna/PA e Itupiranga/PA
Período: 18 a 28/02/2021 - 10 e ½ diárias.
Servidores:
- 5954931/1 - WONDELL LUIZ SANTOS PEREIRA - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 57194239/5 - JORGE RAFAEL AMARAL ALENCAR - (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 627590
PORTARIA Nº 0159/2021 - GAB/SEMAS 

15 DE FEVEREIRO DE 2021.
Objetivo: Atuar no apoio às operações de fi scalização no âmbito do Plano 
Estadual de Combate ao Desmatamento no Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Rurópolis/PA, Trairão/PA e Uruará/PA.
Período: 10/02 a 27/02/2021 – 17 e ½ diárias
Servidores:
- 54188037/1 – ENALDO LUIZ DE MELO FERREEIRA – (Perito Criminal)
- 57225367/1 – AMAURIDES CASTILHOS RODRIGUES MELLO - (Perito Cri-
minal)
- 57195110/1 - JOSUÉ MATOS GUERREIRO - (Motorista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 627973
PORTARIA Nº 0160/2021 - GAB/SEMAS 

15 DE FEVEREIRO DE 2021.
Objetivo: Atuar no apoio às operações de fi scalização no âmbito do Plano 
Estadual de Combate ao Desmatamento no Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Pacajá/PA, Portel/PA e Novo Repartimento/PA.
Período: 10/02 a 27/02/2021 – 17 e ½ diárias
Servidores:
- 5280303 - VICENTE DE PAULO DA CONCEIÇÃO COSTA - (Policial Civil)
- 8400712 - EMERSON AUGUSTO OLIVEIRA SOARES - (Policial Civil)
- 5130271 - WALBER COSTA PIMENTEL - (Policial Civil)
- 5692830 - JOSÉ ALTAIR DE NAZARÉ CRUZ - (Policial Civil)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 627987
PORTARIA Nº 00152/2021 - GAB/SEMAS 

12 DE FEVEREIRO DE 2021.
Objetivo: Atuar no apoio às operações de fi scalização no âmbito do Plano Esta-
dual de Combate ao Desmatamento no Estado do Pará nos municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Santarém/PA
Destino: Rurópolis/PA, Trairão/PA e Uruará/PA
Período: 10/02 a 27/02/2021 – 17 e ½ diárias
Servidores:
- 5578450 - WELLIGTON CASTRO DE LIMA - (Policial Militar)
- 54194272 - SANDRO ÁTILA SIQUEIRA GALUCIO - (Policial Militar)
- 4220108 - SAMUEL MATOS DE SIQUEIRA - (Policial Militar)
- 6401165 - FRANCISCO JOSÉ MAGNO BARROSO FILHO - (Policial Militar)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 627865


